

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS / CE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - PROPOSTA ADEQUADA - 04 DE DEZEMBRO DE 2019**

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 2019.05.06.01 - DATA DO PREGÃO: 30/05/2019 HORÁRIO: 10:00 HS.

Apresentamos a Vossa Senhores nossa proposta de preços, conforme planilha abaixo, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019.05.06.01, OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TRATOR, PATROL, RETROESCAVADORA, CAMINHÃO BASCULANTE, MICRO ONIBUS, ONIBUS E PICKUP, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

Além de presente declaramos inteira submissão aos ditames da Lei nº 10.520, de 03 de Setembro de 2002, Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações e, as cláusulas e condições previstas no Edital da licitação supracitada. • QUE DA CIÊNCIA DE QUE TEM CONHECIMENTO, ATENDIMENTO E CUMPRIMOS PLENAMENTE TODOS OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO, JURÍDICA, QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E ECONÔMICA-FINANCEIRA, E QUE ESTÁ REGULAR PERANTE A FAZENDA NACIONAL, MINISTÉRIO DO TRABALHO E A SEGURIDADE SOCIAL O FGTS. Declaramos ainda que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar desta licitação.

Além de presente declaramos inteira submissão aos ditames Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiada pela Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações e as cláusulas e condições previstas neste edital. Que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar deste processo licitatório. Declaramos, ainda que nos preços apresentados, bem como nos lances verbais, estão incluídos todos os custos e despesas de impostos, taxas, entros outros. Assumimos o compromisso de bem e fielmente executar o objeto desta licitação, caso sejamos vencedores da presente licitação.

**LOTE 01 - MAQUINÁRIO PESADO**

ITEM	Especificações dos produtos / serviços	UND.	MARCA	QUANT.	QUANT. VEÍCULOS	VR. UNIT. VEÍCULO	EXTENSO - VR. UNIT.	VALOR MÊS	VALOR MÊS EXTENSO	V.TOTAL	EXTENSO VR. TOTAL
1.1	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DA PATROL - MAQUINA DE NIVELAMENTO DE TERREIROS, BARRAGENS, DENTRE OUTROS. ESSE EQUIPAMENTO SE DESTACA POR SUA ROBUSTEZ, ECONOMIA E VELOCIDADE PARA NOVELAMENTO. MOTOR COM ALIMENTAÇÃO A DIESEL. (MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATADA) E COPMIBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATANTE. SERÁ UTILIZADA DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA.	MÊS	CATERPILAR	12	1	R\$ 20.862,00	vinte mil, oitocentos e sessenta e dois reais	20.862,00	vinte mil, oitocentos e sessenta e dois reais	R\$ 250.344,00	duzentos e cinquenta mil, trezentos e quarenta e quatro reais
1.2	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE RETROESCAVADORA COM ENGHEDEIRA - E UTILIZADA PARA ABERTURA DE VALAS, DEMOLIÇÕES DE MENOR PORTE E PEDUENFOS DESLOCAMENTOS DE MATERIAL E LIMPEZA DE TERREIROS, MOTOR COM ALIMENTAÇÃO A DIESEL (MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATADA) E COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATANTE. SERÁ UTILIZADO DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA.	MÊS	CATERPILAR	12	2	R\$ 13.059,00	treze mil e cinquenta e nove reais	26.118,00	vinte e seis mil, cento e dezoto reais	R\$ 313.416,00	trezentos e treze mil, quatrocentos e dezessês reais
1.3	TRUCADO PARA AUXÍLIO NOS SERVIÇOS REALIZADOS POR ESTA SECRETARIA, TRANSMISSÃO MANUAL DE 6 MARCHAS AVANTE E 1 RÉ, CAMINHÃO 6x4 OU 6x2 BASCULANTE COM CAÇAMBA COM CAPACIDADE DE 12 ou 14 METROS CÚBICOS, COM NO MÁXIMO 05 (CINCO) ANOS DE FABRICAÇÃO (MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATADA) E COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATANTE. SERÁ UTILIZADO DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA.	MÊS	VW	12	5	R\$ 12.474,00	doze mil, quatrocentos e setenta e quatro reais	62.370,00	sessente e dois mil, trezentos e setenta e seis reais	R\$ 748.440,00	setecentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e quarenta reais
1.4	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TRATORES AGRÍCOLAS, COM CAPACIDADE DE LEVANTE NOS 3 (TRÊS) PONTOS (KG), NÚMERO DE VÁLVULAS 1/2/3, POTÊNCIA (CV) 100, TORQUE MÁXIMO 1.400 RPM - NM (MKGFM), TRANSMISSÃO PLATAFORMA PLANA: 12x4 SINCRO (LATERAL), VAZÃO DO CONTROLE REMOTO (L/MIN) 75, AQUECEDOR DE PARTIDA, DESCARGA VIBRADA, CATÁLOGO DE PEÇAS, TOMADA ELÉTRICA DE 7 PINOS, BOMBA DE ENGRAXAR, CABINE COM CAPOTA REMOVÍVEL, ACOMPANHIA 02 (DUAS) GRADES AGRÍCOLAS DE 18 DISCOS COM CONTROLE REMOTO COM NO MÁXIMO 01 (UM) ANO DE USO (MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATADA) E COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATANTE. SERÁ UTILIZADO DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA.	MÊS	CATERPILAR	12	2	R\$ 12.042,00	doze mil e quarenta e dois reais	24.084,00	vinte e quatro mil e oitenta e quatro reais	R\$ 289.008,00	duzentos e oitenta e nove mil e oito reais

*Handwritten signatures and initials*

Comar Ltda | E-mail: comar@hotmail.com  
 Cx. 09, 247224/0001-777 | CGF: 06.457.948-9 | Tel.: (85) 3055.3131  
 Av. Alfeu Absolin, 34, sl. 1 - Papicu - Fortaleza - Ce | CEP: 60175-375





DESCRIÇÃO	MES	VW	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL
1.5 SERVIÇOS DE LUBRIFICAÇÃO DE CAMINHÕES SISTEMA GAS TURBOCHARGED E TRACÇÃO DE 23 TONELADAS, MOTOR A DIESEL, 06 (SEIS) CILINDROS EM LINHA, TURBO-ALIMENTADO, SISTEMA DE INJEÇÃO DE COMBUSTÍVEL DIRETA COM GERENCIAMENTO ELETRÔNICO, DIREÇÃO SERVO-ASSISTIDA TOTALMENTE HIDRÁULICA, TRANSMISSÃO MANUAL COM 6 MARCHAS AVANTE E 1 A RE, VOLUME NOMINAL DA CISTERNA D'ÁGUA 12.000 LITROS, COM NO MÁXIMO 05 (CINCO) ANOS DE FABRICAÇÃO (MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATADA) E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE, SERÁ UTILIZADO DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA.						
<b>TOTAL GERAL LOTE</b>						<b>R\$ 2.012.040,00</b>
<b>TOTAL GERAL DA PROPOSTA</b>						<b>R\$ 2.012.040,00</b>

dois milhões e doze mil e quarenta reais

DECLARAMOS INTEIRA RESPONSABILIDADE PELA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E QUE SERÃO EXECUTADOS CONFORME EXIGÊNCIA EDITALÍCIA.

Prazo de Execução do Contrato: Conforme Edital

A PRESENTE PROPOSTA É **VALIDA POR 70 (SETENTA) DIAS A CONTAR DA DATA DE ABERTURA DA MESMA.**

DECLARA que, nos valores apresentados acima, estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

NESTA OPORTUNIDADE, TEMOS A DECLARAR, SOB AS PENAS DA LEI, QUE TOMAMOS PLENO CONHECIMENTO DE TODOS OS PARÂMETROS E ELEMENTOS DOS BENS/PRODUTOS A SEREM OFERTADOS E QUE SUA PROPOSTA ATENDE INTEGRALMENTE AOS REQUISITOS CONSTANTES NESTE EDITAL. INTEGRAL CONCORDÂNCIA COM OS TERMOS DESTA EDITAL E SEUS ANEXOS, QUE NÃO POSSUIMOS NENHUM FATO IMPEDITIVO PARA PARTICIPAÇÃO DESTA CERTAME, DA INEXISTÊNCIA DE FATO SUPERVENIENTE IMPEDITIVO DA HABILITAÇÃO, FICANDO CIENTE DA OBRIGATORIEDADE DE DECLARAR OCORRÊNCIAS POSTERIORES (ART. 32, §2º, DA LEI Nº 8.666/93) E QUE NOS SUBMETEMOS A TODAS AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES PREVISTAS NESTE EDITAL.

ASSUMIMOS O COMPROMISSO DE BEM E FIELMENTE EXECUTAR OS SERVIÇOS, OBJETO DESTA LICITAÇÃO, CASO SEJA VENCEDORES, INCLUSIVE QUANTO À FORMA E PRAZO DE EXECUÇÃO.

• CUMPRE OS REQUISITOS LEGAIS PARA QUALIFICAÇÃO NO PREGÃO PRESENCIAL CITADO ACIMA, ESTABELECIDOS NO ART. 3º e 4º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, ALTERADA PELA LEI Nº 11.488, DE 15 DE JUNHO DE 2007, E QUE ESSA EMPRESA, COMO MICRO EMPRESA, ESTÁ APTA A USUFRUIR DO TRATAMENTO FAVORECIDO ESTABELECIDO NOS ARTIGOS 42º a 49º DA REFERIDA LEI COMPLEMENTAR, QUE NÃO ESTÁ SUEJITA A QUAISQUER DOS IMPEDIMENTOS PREVISTOS NO §4 DO ARTIGO 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 E LEI COMPLEMENTAR Nº 147/14.

• A PROPOSTA APRESENTADA PARA PARTICIPAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL CITADO ACIMA, FOI ELABORADA DE MANEIRA INDEPENDENTE PELA LICITANTE ACIMA QUALIFICADA, E O CONTEÚDO DA PROPOSTA NÃO FOI, NO TODO OU EM PARTE, DIRETA OU INDIRETAMENTE, INFORMADO, DISCUTIDO OU RECEBIDO DE QUALQUER OUTRO PARTICIPANTE POTENCIAL OU DE FATO DA LICITAÇÃO DE QUE SE TRATA O EDITAL DO PREGÃO CITADO, POR QUALQUER MEIO OU POR QUALQUER PESSOA.

• A INTENÇÃO DE APRESENTAR A PROPOSTA ELABORADA PARA PARTICIPAR DO PREGÃO PRESENCIAL CITADO ACIMA, NÃO FOI INFORMADA, DISCUTIDA OU RECEBIDA DE QUALQUER OUTRO PARTICIPANTE POTENCIAL OU DE FATO, POR QUALQUER MEIO OU POR QUALQUER PESSOA.

**CONSTRUTORA COMAR LTDA**  
  
 Fernando Soares Farias  
 Sócio Administrador  
 CPF: 423.544.633-91

Construtora Comar Ltda | Eng.comar@hotmail.com  
 CNPJ: 09.247.224/0001-77 | CGF: 06373648-9 | Tel: (85) 305.53131  
 Rua Alfau Absolu, 34, sl. 101 - Foz de Iguaçu - Fortaleza - Ce | CEP: 60175-375



*Handwritten signatures and initials in blue ink.*